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)ISZR-2020-166( :القرار رقم

)Z-2019-6783( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

زكاة - وعـاء زكـوي - اسـتثمارات مـزكاة - تزكيـة مبالـغ الاسـتثمارات ضمـن الوعاء الزكوي للشـركات التابعة 
)المُستثمَر فيها(، يترتب عليها عدم جواز تزكيتها مرة أخرى ضمن الوعاء الزكوي للشركات المُستثمِرة، تجنبًا 
للثنـي - حـدوث خطـأ فـي تصنيـف المبالغ الواردة فـي القوائم المالية للمدعية ووصفها بأنها توزيعات أرباح 
مسـتحقة، لا يترتـب عليـه دخولهـا ضمـن الوعـاء الزكـوي، بالمخالفـة لوصفهـا الصحيـح بأنهـا فـي حقيقتهـا 
استثمارات مزكاة في شركات تابعة - يجوز تصحيح الصفة في الاعتراض وإقامة الدعوى، وذلك بحضور مَن 

يمثل المدعية بوكالة صحيحة بجلسات المرافعة أمام الدائرة.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن الربـط الزكـوي لعـام 
ا قد حدث في  2013م، لبند توزيعات أرباح مستحقة؛ مستندة إلى أن هناك خطأ تصنيفيًّ
ل هذا الخطأ في إدراج توزيعات الأرباح المستحقة ضمن الالتزامات  بنود الميزانية، وتمثَّ
المتداولة ولم تُدرج ضمن بند الاستثمارات في الشركات التابعة، وأن هذه المبالغ قد 
تمت تزكيتها ضمن الوعاء الزكوي للشركة )المُستثمَر فيها( التابعة )ب( - أجابت الهيئة 
بـأن المدعيـة أدرجـت ضمـن الالتزامـات المتداولـة نفـس المبلـغ تحـت نفـس المسـمى 
)توزيعـات أربـاح مسـتحقة(، كذلـك أظهرتـه ضمـن )الأصول المتداولة( ولـم تدرجه ضمن 
)الاستثمارات(، وبمتابعة الحساب في العام التالي اتضح أنه لم يُغلق ضمن الاستثمارات 
فـي الشـركات التابعـة - دلـت النصـوص النظاميـة علـى أنـه تجنبًـا للثنـي، لا يدخـل ضمـن 
الوعـاء الزكـوي الاسـتثماراتُ المـزكاة التـي سـبق أداء الـزكاة عنهـا فـي ذات العـام، وأن 
تقديـم المدعيـة مسـتنداتها الثبوتيـة لمـا تضمنتـه إقراراتهـا يوجب الاعتداد بها والحسـم 
مـن الوعـاء، وأن حضـور صاحـب الصفـة الصحيحـة بالجلسـات، يُعتبـر تصحيحًـا للصفـة فـي 
إقامة الدعوي - ثبت للدائرة أن مَن يمثل المدعية تمثيلً صحيحًا حضر بجلسات المرافعة 
أمامهـا، وثبـت لهـا أن أربـاح اسـتثمارات الشـركة المدعيـة المُسـتثمِرة سـبق تزكيتها في 
الشـركة )ب( التابعة )المسـتثمَر فيها(، وأن هناك خطًا في تصنيف المبلغ محل الخلاف 
في القوائم المالية للشـركة المدعية لعام 2013م، وأنه يخص الأرباح المسـتحقة؛ حيث 
تم توزيع هذه الأرباح في عام 2014م، وأن رصيدها في نهاية العام في القوائم المالية 

لجنة الفصل

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الرياض
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للشركة )ب( التابعة )المستثمَر فيها( )صفر( ريال، نتيجة إغلاقها في عام 2014م. مؤدى 
ـا  ذلـك: إلغـاء إجـراء الهيئـة المتعلـق ببنـد توزيعـات أربـاح مسـتحقة - اعتبـار القـرار نهائيًّ
النفـاذ بموجـب المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات  وواجـب 

والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )4/أولً-8(، )4/أولً-11(، )1/22( مـن اللائحـة التنفيذيـة المنظمـة لجبايـة الـزكاة 
الصادرة بقرار وزير المالية رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الإثنين 1442/01/19هــ، الموافق 2020/09/07م، اجتمعـت الدائرة الثانية 
للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل فـي مدينـة الرياض ...؛ وذلـك للنظر في 
الدعـوى المُشـار إليهـا أعاله؛ وحيـث اسـتوفت الدعـوى المتطلبـات النظاميـة المقـررة، 
وتاريـخ   )6783-2019-Z( برقـم  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت  فقـد 

1441/03/24هـ، الموافق 2019/11/21م.

م )...(، بصفتـه  تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أنـه فـي تاريـخ 1440/06/06هــ، تقـدَّ
لـه حـق الاعتـراض وإقامـة  محاسـب الـزكاة والضرائـب لـدى المدعيـة، دون وكالـة تخوِّ
الدعوى نيابةً عنها، أمام المدعى عليها باعتراضه على قرارها، بشأن الربط الزكوي لعام 
ا بالخطاب المؤرخ في 1440/04/19هـ، وتضمن اعتراضه ما  غ للمدعية آليًّ 2013م، والمبلَّ

يلي:

»1- حسب الربط المرسَل من قِبَلكم فإنه قد تم حساب الاستثمارات في شركات تابعة 
عـن طريـق إضافـة رصيد أول الفترة لحسـاب الاسـتثمار المذكور بمبلـغ )1,962,859,481( 
ا؛ ومن ثم طرح مبلغ صافي الربح الخاص بالفترة الحالية، بينما يجب أن يتم  ريالً سعوديًّ
ا؛ ومن ثم طـرح مبلغ صافي  أخـذ رصيـد آخِـر الفتـرة، البالـغ )2,091,484,177( ريـالً سـعوديًّ
الربـح الخـاص بنفـس الفتـرة )2013(، وبالقيـاس مـع ربوطكـم الخاصـة بالسـنوات 2010، 
الطريقـة  بحسـب  الاسـتثمارات  معاملـة  تـم  فقـط،  و2015  و2014،  و2012،  و2011، 

المشروحة آنفًا.

ـل  ا، وهـي تمثِّ تـم زيـادة رصيـد الأربـاح المبقـاة بقيمـة )36,050,789( ريـالً سـعوديًّ 	-2
ا من شركة تابعة ويجب ألا يتم إضافتها«. مبلغًا مستحقًّ



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

3

م )...(، بصفته محاسب الزكاة والضرائب لدى المدعية،  وفي تاريخ 1441/03/17هـ، تقدَّ
لـه حـق الاعتـراض وإقامـة الدعـوى نيابـةً عنهـا، أمام المدعـى عليها  مـن دون وكالـة تخوِّ
بمذكـرة إلحاقيـة، بشـأن اعتـراض المدعيـة على الربط الزكوي لعام 2013م، المشـار إليه، 

وذلك على النحو الآتي:

مبلـغ  بسـداد  فيـه  والمطالَبيـن   2013 لعـام  المعـدل  الإلكترونـي  الربـط  علـى  »عطفًـا 
ا، برقم مرجعي للإقرار )20000030198( يتعلق بإضافة رصيد  )901,269/73( ريالً سـعوديًّ
ا للوعاء الزكـوي، يُرجى الأخذ  توزيعـات أربـاح مسـتحقة بقيمـة )36,050,789( ريالً سـعوديًّ

بعين الاعتبار ما يلي:

أن الشـركة ليـس لهـا نشـاط تجـاري خـاص، وإنمـا يقتصـر نشـاطها علـى اسـتثمارات فـي 
ـد أيـة مصروفـات عـن  شـركات سـعودية تابعـة، ولـم تحقـق الشـركة أيـة إيـرادات أو تتكبَّ
جميـع السـنوات بمـا فيهـا السـنة المنتهيـة فـي 31 ديسـمبر 2013 عـدا حصتهـا فـي نتائج 
الشركات التابعة؛ وبناءً عليه فلا يمكن أن يكون الوعاء الزكوي للشركة موجبًا بأي حال 
من الأحوال، كما نلفت انتباهكم أن رصيد توزيعات الأرباح المستحقة الوارد في القوائم 
الماليـة للشـركة كمـا فـي 31 ديسـمبر 2013، قـد ورد أيضًـا فـي القوائـم المالية للشـركة 
التابعة شـركة )ب(، وتم تسـديد الزكاة المسـتحقة عنه من قِبَل شـركة )ب(، وأن إعادة 
فـرض مبلـغ الـزكاة علـى رصيـد توزيعـات الأربـاح المسـتحقة إنمـا هو ثني للـزكاة. وقد تم 
تأكيـد هـذه المعلومـات مـن قِبَـل المراجِـع المالـي الخارجـي، شـركة )ت(، وإرفـاق التقريـر 

الصادر من قِبَله بهذا الخصوص«.

مت  نت ما ملخصه: قدَّ وبعرض صحيفة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة تضمَّ
المدعيـة القوائـم الماليـة الخاصـة بهـا لعـام 2014م، وكذلـك القوائـم الماليـة الخاصـة 
مت خطابًا صادرًا من المدعية  بالشـركة التابعة، المسـتثمَر فيها )ب( لعام 2014م، وقدَّ
ومُصادقًا عليه من المحاسب القانوني بشأن رصيد توزيعات الأرباح المستحقة، وقرارات 
الماليـة  القوائـم  علـى  الع  الاطِّ الحسـاب، وبعـد  للمدعيـة، وعينـة مـن كشـف  التوزيـع 
ـن أن المدعيـة أدرجـت ضمن الالتزامـات المتداولة نفس المبلغ تحت نفس  للمدعيـة، تبيَّ
مسـمى توزيعـات أربـاح مسـتحقة، كذلـك أظهرتـه ضمـن الأصـول المتداولـة ولـم تُدرِجه 
ضمـن الاسـتثمارات، وبمتابعـة الحسـاب فـي العـام التالـي اتضـح أنـه لـم يغلـق ضمـن 
الاستثمارات في الشركات التابعة، وبناءً على ما سبق تم رفض طلب المدعية، وإضافة 
ا في عام 2014م، وأن  على ذلك أفادت المدعية بأن الأرباح المستحقة تم توزيعها فعليًّ
عـدم إدراجهـا ضمـن الاسـتثمارات فـي شـركاتٍ تابعـة يعـود إلـى خطـأ تصنيفـي فـي بنود 
مـت تأكيـدًا محـدودًا مـن المحاسـب القانونـي بصحـة الأرصـدة الموجودة  الميزانيـة، وقدَّ
فـي كلتـا الميزانيتيـن؛ شـركة )أ(، وشـركة )ب(، وتطالِـب باسـتبعادها حيـث إنها موجودة 
ضمـن الشـركة التابعـة شـركة )ب(، ونظـرًا لكـون المبالغ مسـتحقة في عـام 2013م كما 
هـو مشـار إليـه، وتـم تبويبهـا ضمـن الأصـول المتداولـة، وتـم توزيعهـا فـي عـام 2014م، 
ك  وأنها أقرت بصحة الأرصدة الموجودة حسب إفادة المحاسب القانوني؛ فعليه تتمسَّ

المدعى عليها بصحة وسلامة إجرائها.
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م )...(، بصفته محاسـب الزكاة والضرائب لدى المدعية،  وفي تاريخ 1441/05/19هـ تقدَّ
لـه حـق الاعتـراض وإقامـة الدعـوى والمرافَعـة نيابـةً عـن المدعيـة، أمام  دون وكالـة تخوِّ
ا علـى مذكرة المدعـى عليها، وذلك  نـت ردًّ الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة بمذكـرة تضمَّ

على النحو الآتي:

بنـد توزيعـات الأربـاح  التزكيـة عـن  العـام بوجـوب  »نحـن نتفـق مـع الهيئـة فـي المبـدأ 
المستحقة في حال وروده في القوائم المالية، ولكن لهذه الشركة طبيعة خاصة وهي 
عـدم القيـام بـأي نشـاط اقتصـادي مـا عـدا اسـتثمارها فـي شـركة سـعودية تابعة شـركة 
)ب(، والتي هي المصدر الوحيد لدخل هذه الشركة، وبما أن الشركة التابعة هي شركة 
سـعودية 100%، فجميـع الإيـرادات الناتجـة عنهـا هـي إيـرادات تمـت تزكيتهـا فـي إقـرار 
الشـركة التابعـة. ولتأكيـد ذلـك فقـد تـم التواصل مـع المراجِع الخارجي شـركة )ت(، وهو 
المراجِع الخاص بشركة )أ( التجارية، وشركة )ب( المحدودة لعام 2013م، لاستشارته في 
هـذه الحالـة، وبعـد تدقيقهـا مـن قِبَلـه تم الحصول على تقريرٍ يؤكـد وجود رصيد توزيعات 
د دفـع الزكاة عن هذا  الأربـاح المسـتحقة فـي القوائـم الماليـة للشـركة التابعة، مما يؤكِّ
م يُرجى قبول اعتراضنـا وإلغاء الربط  المبلـغ فـي دفاتـر الشـركة التابعـة. بنـاءً على ما تقـدَّ

الزكوي من قِبَل الهيئة الذي يُعد ثنيًا للزكاة في هذه الحالة«.

وفـي يـوم الإثنيـن 1441/11/08هــ، الموافـق 2020/06/29م، السـاعة الثامنـة مسـاءً، 
الع علـى الفقـرة )2( مـن المـادة )الخامسـة  د لنظـر الدعـوى، وبعـد الاطِّ الموعـد المحـدَّ
عشـرة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالَفـات والمنازعات الضريبيـة، المتضمنة 
المنـاداة علـى  الحديثـة، تمـت  التقنيـة  الدائـرة بواسـطة وسـائل  انعقـادِ جلسـات  جـوازَ 
الطرفَيْـن، فحضـر )...(، بصفتـه ممثاًل للمدعـى عليها، بموجب تفويـض رقم )...( المرفق 
لها عن الحضور، ولم  فت المدعية أو مَن يمثِّ صـورة منـه فـي ملـف الدعـوى، في حين تخلَّ
فها عن الحضور رغم صحة تبليغها بموعد الجلسة، كما حضر المقيم )...(  تبعث بعذرٍ لتخلُّ
غ نظامـي لتمثيـل المدعية قضـاءً. وبعد  إقامـة رقـم )...( نيابـةً عـن المدعيـة، دون مسـوِّ
الع الدائـرة علـى الفقـرة )2( مـن المـادة )العشـرين( من قواعد عمـل لجان الفصل في  اطِّ

المخالفات والمنازعات الضريبية؛ قررت الدائرة بالإجماع شطب الدعوى.

وفـي يـوم الإثنيـن 1441/11/29هــ، الموافـق 2020/07/20م، السـاعة الثامنـة مسـاءً، 
الع الدائـرة علـى الفقـرة )2( مـن المادة )الخامسـة  د لنظـر الدعـوى، وباطِّ الموعـد المحـدَّ
عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، تمت المناداة 
علـى الطرفَيْـن، فحضـر )...( هويـة وطنيـة رقـم )...(، بصفتـه وكياًل عـن المدعيـة بموجب 
ل فيها من )...( بصفته مدير الشركة في المدعية بموجب عقد  وكالة رقم )...(، والموكَّ
التأسـيس المصـادق عليـه، المرفقـة صـورة منه في ملف الدعوى. كمـا حضر )...( ممثل 
المدعـى عليهـا السـابق حضـوره وتعريفـه. وفـي الجلسـة تـم فتـح بـاب المرافَعة بسـؤال 
وكيـل المدعيـة عـن الدعوى، فأجاب: تعتـرض موكلتي على الربط الزكوي للعام 2013م، 
المـؤرخ فـي 2018/12/26م والمعـدل فـي تاريـخ 2019/09/24م، وتحصـر اعتراضهـا علـى 
بنـد )توزيعـات أربـاح مسـتحقة( وتكتفـي موكلتـي باعتراضهـا المرفـوع على بوابـة الأمانة 
العامـة للجـان الضريبيـة، وتتمسـك بمـا ورد فيـه مـن دفـوع، وتوضـح موكلتـي أن هنـاك 
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خطأً في إدراج توزيعات الأرباح المسـتحقة ضمن الالتزامات المتداولة، ولم تدرج ضمن 
ل المدعـى عليها أجاب:  بنـد الاسـتثمارات فـي الشـركات التابعـة. وبعـرض ذلك على ممثِّ
تكتفـي المدعـى عليهـا بمذكرتهـا المرفوعـة علـى بوابـة الأمانـة العامـة للجـان الضريبية، 
ـك بمـا ورد فيهـا مـن دفـوع. وعليـه طلبـت الدائـرة مـن وكيـل المدعيـة إحضـار  وتتمسَّ
القوائم المالية لعام 2014م المتعلقة بالمدعية وبالشركة )ب(، كما طلبت منه توضيح 
سبب إدراج توزيعات الأرباح المستحقة ضمن الالتزامات المتداولة وعدم إدراجها ضمن 
بند الاستثمارات في الشركات التابعة، وطلبت منه رفع ما أشير إليه على بوابة الأمانة 
ل المدعـى عليها الرد على ما يرفعه  العامـة للجـان الضريبيـة، كمـا طلبـت الدائرة من ممثِّ
وكيـل المدعيـة علـى البوابـة -المشـار إليها-. وقررت الدائرة تأجيـل نظر الدعوى إلى يوم 

الأربعاء 2020/08/19م الساعة السابعة مساءً موعدًا لاستكمال نظر الدعوى.

وفـي يـوم الأربعـاء 1441/12/29هــ، الموافق 2020/08/19م، السـاعة السـابعة مسـاءً، 
الع الدائـرة علـى الفقـرة )2( مـن المـادة  الموعـد المحـدد لاسـتكمال نظـر الدعـوى، وباطِّ
)الخامسـة عشـرة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبية، 
تمـت المنـاداة علـى الطرفَيْـن، فحضر )...( وكيل المدعية السـابق حضـوره وتعريفه، كما 
ن أن المدعية  حضر )...( ممثل المدعى عليها السـابق حضوره وتعريفه. وفي الجلسـة تبيَّ
أرسلت في صباح يوم الجلسة مذكرةً بشأن ما طُلب منها في الجلسة السابقة، وبعرض 
المذكـرة علـى ممثـل المدعـى عليهـا طلـب مهلـة للـرد عليها، وتـم تزويده بنسـخة منها، 
دت الدائـرة جلسـة يـوم الإثنيـن 2020/09/07م السـاعة الخامسـة مسـاءً موعـدًا  وحـدَّ

لاستكمال نظر الدعوى.

وفـي يـوم الإثنيـن 1442/01/19هــ، الموافق 2020/09/07م، السـاعة الخامسـة مسـاءً، 
الع الدائـرة علـى الفقـرة )2( مـن المـادة  الموعـد المحـدد لاسـتكمال نظـر الدعـوى، وباطِّ
)الخامسـة عشـرة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبية، 
تمـت المنـاداة علـى الطرفَيْـن، فحضر )...( وكيل المدعية السـابق حضـوره وتعريفه، كما 
م ممثـل  حضـر )...( ممثـل المدعـى عليهـا السـابق حضـوره وتعريفـه. وفـي الجلسـة قـدَّ
دت  ا سـبق تقديمه، وأكَّ نـة من صفحتَيْن لم تخرج عمَّ المدعـى عليهـا مذكـرةً جوابيـة مكوَّ
ـكها برفض الدعوى. وبسـؤال كلا  فيها المدعى عليها على سالمة وصحة إجرائها وتمسُّ
الطرفَيْـن عمـا يـودان إضافتـه، أجابـا بالاكتفـاء بمـا سـبق تقديمـه؛ وعليـه تـم قفـل بـاب 

المرافعة ورفع القضية للدراسة والمداولة.

الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الع  الاطِّ بعـد 
1376/03/14هـ، وتعديلاته، وعلى اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري 
رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي 
ذي الرقـم )م/1( بتاريـخ 1425/01/15هــ، وتعديلاتـه، وعلـى لائحتـه التنفيذيـة الصـادرة 
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بالقـرار الـوزاري رقـم )1535( بتاريـخ 1425/06/11هــ، وتعديلاتهـا، وعلـى البنـد )ثالثًـا( مـن 
الأمـر الملكـي رقـم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، بشـأن قواعـد عمل لجان الفصل في 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

مـن حيـث الشـكل؛ فإنـه لمـا كانـت المدعيـة تهـدف مـن إقامـة دعواهـا إلـى إلغـاء قـرار 
المدعى عليها المؤرخ في 1440/04/19هـ، بشأن الربط الزكوي لعام 2013م. وحيث يُعد 
هذا النزاع من النزاعات الداخلة ضمن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات 
الضريبية، وفقًا للبند )ثالثًا( من الأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ. وحيث 
إن النظر في مثل هذه الدعوى مشـروطٌ بالتظلم لدى الجهة مُصدِرة القرار خلال سـتين 
يومًـا مـن تاريـخ التبليـغ بـه؛ حيـث نصـت الفقـرة )1( مـن المـادة )الثانيـة والعشـرين( مـن 
اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة، الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، 
علـى أنـه »يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خالل سـتين يومًا من تاريخ تسـلمه 
مهـا إلى  خطـاب الربـط، ويجـب أن يكـون اعتراضـه بموجـب مذكـرة مكتوبـة ومسـببة يقدِّ
الجهـة التـي أبلغتـه بالربـط. وعنـد انتهـاء مـدة الاعتـراض خالل الإجـازة الرسـمية يكـون 
الاعتراض مقبولً إذا سُلم في أول يوم عمل يلي الإجازة مباشرة«، وحيث إن الثابت من 
ملـف الدعـوى أنَّ المدعيـة تبلغـت بالقـرار محـل الاعتـراض فـي تاريـخ 1440/04/19هــ، 
واعترضت عليه مسببًا في تاريخ 1440/06/06هـ، فإن الدعوى بذلك تكون قد استوفت 
الشروط النظامية الخاصة بها من الناحية الشكلية المشار إليها؛ مما يتعين معه قبولها 
ه الدائـرة إلـى أنـه علـى الرغم مـن أن الاعتراض المؤرخ فـي 1440/06/06هـ،  شـكلً. وتنـوِّ
مَيْـن أمـام المدعـى عليهـا،  والمذكـرة الإلحاقيـة المؤرخـة فـي 1441/03/17هــ، والمقدَّ
تاريـخ  الضريبيـة فـي  للجـان  العامـة  الأمانـة  أمـام  مـة  المقدَّ الدعـوى  وكذلـك صحيفـة 
1441/05/19هــ، تـم رفعهـا مـن )...( بصفتـه محاسـب الـزكاة والضرائـب لـدى المدعيـة، 
لـه حـق الاعتـراض وإقامـة الدعـوى نيابـةً عنهـا، إلا أن مَـن حضـر جلسـات  دون وكالـة تخوِّ
المرافعـة عـن المدعيـة هـو وكيلهـا )...( بموجـب وكالـة رقـم )...(، ممـا اعتبرتـه الدائـرة 

تصحيحًا للصفة في إقامة الدعوى.

ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائـرة فـي أوراق الدعـوى وإجابـات طرفَيْهـا بعـد 
ـن أن الخالف يكمـن فـي أن المدعية تعترض  إمهالهمـا مـا يكفـي لتقديـم مـا لديهمـا، تبيَّ
ا  علـى إضافـة )رصيـد توزيعـات أربـاح مسـتحقة( مبلـغ قـدره )36,050,789( ريـالً سـعوديًّ
لوعائها الزكوي، مما يُعد ثنيًا للزكاة، كونه تم تزكيته في الشركة المستثمَر فيها )شركة 
)ب((، وفيمـا يخـص وروده فـي قوائمهـا الماليـة، ووروده أيضًـا فـي القوائـم الماليـة 
للشـركة المسـتثمَر فيها )شـركة ب(، فسـببه خطأ تصنيفي في بنود الميزانية، في حين 
تـرى المدعـى عليهـا أن المدعيـة أدرجـت ضمـن الالتزامـات المتداولـة نفـس المبلـغ تحت 
نفس مسمى )توزيعات أرباح مستحقة(، كذلك أظهرته ضمن )الأصول المتداولة( ولم 
تدرجـه ضمـن )الاسـتثمارات(، وبمتابعـة الحسـاب فـي العـام التالـي اتضـح أنـه لـم يغلـق 

ضمن الاستثمارات في الشركات التابعة.

وحيـث إن المـادة )الرابعـة( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة، الصادرة بالقـرار الوزاري 
الـزكاة لمـن يمسـكون  بتحديـد وعـاء  بتاريـخ 1438/06/01هــ، والمتعلقـة  رقـم )2082( 
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ن وعاء الـزكاة من كافة أموال  حسـابات نظاميـة، نصـت فـي البنـد )أولً( علـى أنه »يتكوَّ
ف الخاضعة للزكاة ومنها: المكلَّ

لة من سنواتٍ سابقة آخِر العام. رصيد الأرباح المرحَّ 	-8

م  الأرباح تحت التوزيع، ويُستثنى من ذلك الأرباح المعلَن عن توزيعها ولم يتقدَّ 	-11
أصحابهـا لتسـلمها بشـرطِ أن تكـون مُودَعـة فـي حسـاب خـاص لا يسـمح للشـركة 

بالتصرف فيه«.

مته المدعية من مستندات )القوائم المالية وإيضاحاتها - خطاب  وبرجوع الدائرة لما قدَّ
المحاسب القانوني - قرار الشركاء بشأن توزيع الأرباح - إشعارات التحويل البنكية »بنك 
ضح أن هناك خطأً في تصنيف المبلغ محل الخلاف في القوائم المالية للمدعية  ...«( اتَّ
ن أنه قد تم توزيع هذه الأرباح في  لعـام 2013م، وأنـه يخـص الأربـاح المسـتحقة، كما تبيَّ
عام 2014م، وأن رصيدها في نهاية العام في القوائم المالية للشـركة المسـتثمر فيها 
-شـركة )ب(- )0( ريـال؛ أي أنـه تـم إغلاقهـا فـي عـام 2014م، ممـا تنتهـي معـه الدائـرة 

-والحال ما ذُكِر- إلى إلغاء إجراء المدعى عليها.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد الدراسة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: قبول دعوى المدعية شركة )...( سجل تجاري رقم )...(؛ شكلً.

ثانيًا: إلغاء إجراء المدعى عليها فيما يتعلق ببند )توزيعات أرباح مستحقة(؛ وفقًا لما ورد 
في الأسباب.

ـا بحـق الطرفَيْـن، وتُلـي علنًـا فـي الجلسـة، وحـددت الدائـرة يـوم  صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
الخميـس 1442/03/12هــ، الموافـق 2020/10/29م موعـدًا لتسـلم نسـخة القـرار. ولأيٍّ 
مـن طرفَـي الدعـوى اسـتئنافه خالل )ثلاثيـن( يومًـا مـن اليـوم التالـي للتاريـخ المحـدد 
ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة في حال عدم استئنافه. لتسلمه، بحيث يصبح نهائيًّ

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


